iuriæ; velitationes, prælia, acies, deprædationes, incendia, cædes, per 30. annos & amplius in Germania tū factæ sint, vix crediderit, qui non legerit: Vicit tandem bonâ causâ & triumphauit.

Quis expectasset, vnum hominem Saxonem, resistere potuisse ingenio calamoque in Religione tot myriadibus aliter per Christianum orbem sentientium? Quis dubitasset hunc succubiturum, & non tot tantosque victores euasuros? Diuinæ dextæræ potentia est; quæ hunc Heroa animauit, imperterritū reddidit & cōtra aduersarios suos tutata est: Misericordia est Domini, quod non cōsumptus est, vi, fraude & dolo inimicorū suorum, nec à veritate abalienatus precio, prece, vel minis: Prouidentia est Christi, quod Wormatiæ versans inter multa millia hostium in Comitibus incolumis protectus, nec igne combustus sit ab illis, quibus voluntas rationem anteuertit & complet, qui utroque vtuntur gladio seculari & ecclesiastico, & vicarij Christi vi-

deri volunt, cum tamen audiant potius nutritij Romulei, quam Lycaones haberi velint.

Post Deum Saxonici principes Septemviri *Fridericus, Iohannes & Iohann-Fridericus* Luthero muri fuere atheni & asylum incolunitatis, qui virtute & animo vere heroico & Herculeo antiquos illos tres Othones Imperatores Saxones etiam contra papales insidias inuictos, vt supra expositum est, retulerunt: illi absq; omni dubio ad hoc negotium electi sunt à Deo, qui Magnalia sua per monachum Lutherum toti orbi ostendere voluit: A Papa munere *Rosa aurea*, titulisque fauoralibus (vt illi mos est) petiti & moniti, vt dereliquerēt vnum istum hominem toti mundo inuisum, suæque potestati traderent, valde recusarunt, sed veritatis præconem se defensuros, falsitatem extirpaturos semper protestati sunt: Cæsar similiter eosdem grauauit odio, & vltimum quoq; bello captum incarceratione corpore, mente & conscientia eius manente libera, multa-

uit bonis, hæreditatibus & electoratu; imo Hispani, Papæ addicti eum minis aggressi sunt, sententia mortis lata, nisi resipisceret & recantaret Lutherana (quæ illis sunt hæretica & plane abominanda) dogmata: Sed ex Dei gratiâ, mansit optimus princeps, veluti Marpesia rupes, incõcussa tot turbinibus & procellis, tot fluctibus & periclis: nec latum digitum secessit à priori zelo pietatis, confessus se vitâ profundere potius velle, quam veritatem semel agnitam abiicere & papisticis conniuere dolis: O rara virtus in diuitibus, potentibus & in mundo magnis.

Non dissimilis animi & propositi fuit alter princeps cum eo incarceratus, Philippus Hassiæ Lādgravius: Principibus & defensoribus purificatæ Religionis captis, Cæsar victore exercitū per Germaniam tetendit, cui se dēdidere ciuitates & plerique principes: Mansit tamen vna virgo Saxonica casta & libera, nempe ciuitas Magdeburgensis, quæ ex Cæsaris nutu obsessa & oppugnata

M 2 est,

est, masculine se defendens & conatibus obsessorum animose resistens.

Dei autem providentia hinc admirabilis apparet, quod eodem anno paulo ante Lutherus ex hac vita discesserat, ne & ille vincula & captivitate experiri cogeretur: Cum iam sedati hi motus apparerent, principesque ad parendum Cæsari in religionis negotio nolentes volente reducti, crevit interim sub his angustiis, instar palmæ contra onus obnitentis, Christi Ecclesia, & excitatus est princeps ex Saxonibus, qui inaudita celeritate suo cum exercitu Alpes superavit & Tridentinum subito disperfit concilium, forte quid amplius tentaturus, si occasio se obtulisset.

Hinc ex DEI nutu pax Ecclesiæ fœcibus Papisticis repurgatæ obuenit, qua ut fruamur perpetuum fax summus ille rerum humanarum dispensator, Deus Optimus Maximus.

Hæc est historia brevissime relationis in Religione, quæ centum ab hinc annis primitus incept

est, D. Luthero abusus papisticos taxante.

Et si vero hæc omnia hæretica ab aduersariis dicantur (qui excæcati ob Papæ splendorem, veluti terreni folii) & Lutheranæ factionis dogmata, tamen hoc nihil nos mouere debet, qui scimus D. Lutherum saltem fuisse organum Dei electum Saxonici rigoris, Herculanæ aut potius Germanicæ animositatis & constantiæ, qui in morem Termini, Deorū Ethnicorum antiquissimi, nulli cedere præsumpsit, nisi soli veritati diuinæ, qui pro purgādo vero & antiquo DEI verbo, papisticis sordibus inquinato, non nouo Euangelio seu quinto, vt aduersarij iniquissime calumniantur, introducendo, vt inuictus miles & inuulnerabilis Cygnus pugnavit.

Vnde iniquissimum est, & aduersariorum partem suspectam reddit, quod vocent non Papæ adhærentes hæreticos, schismaticos, cum tamen Papa & ei addicti hoc nomine dignandi sint, quod ab institutione

Christi & Apostolorum tam longe recesserint, quam extremum abest ab extremo; Quod suum factum ut excusent, adducunt historias, scripturas & nescio quid non ad suam mentem, nempe ut Papam faciant Ecclesiæ DE I caput, nunquam errans, omnia in terris & cœlis pro libitu faciendi potestatem habens, cuius dicta falsissima, facta non Christiana & detestanda plurima, errores nefarios, excusant & pro diuinis adorant.

Si licet illi quod lubet, monarcha non solum est, sed *Deus terrenus*: Si omnia quæ facit approbanda sunt, si suo iuramento sibi habet adstrictos reges, cardinales, principes, episcopos, Abbates, & fere omnes alios, quid mirum quod factionis sit potētissimæ: Nō illi verbum excidere potest, quod ratum non fiat, non consilium, quod illaudabile, non factum, quod non optimum sit: Ille quadrata rotundis mutare potest & alba nigris, nec est quis iudex, nisi ipse sibi in suo negotio: Si dixerit ipse, diebus certis abstinendum esse ab esu car-

nis

nis (vt nimirum habeat licentiam super esculenta, quibus carere homo nequit, & vt ipse primum consulendus sit à regibus, principibus, summis & infimis, habeatque causam alios immorigeros in hoc puniendi) ouis, lacte, butyro, caseo, & saltem vescendum piscibus, de quo instituto Christus & Apostoli nihil præceperunt, & prorsus illi contraria statuerunt, tum omnes parēt, vt oues, nec est qui cōtra mutiat: Si dixerit ipse, panem, qui videtur & habetur in manibus, non esse panem, sed talem videri, a stuto quodam figmento, cum in carnem Christi inuisibiliter transubstantiatus sit, & sic de vino in sanguinem mutato, quod accidentibus foliis hærentibus in nudo aere, non in essentia, vt prius, & essentia carnis & sanguinis Christi, absque accidentibus, lateat, tum parent omnes vt oues, nec est qui hiscere audeat: Si dixerit ipse quod Laici sint contenti pane, sacerdotes autem & vinum bibant, hoc est, illi corpore, hi quoque sanguine Christi, fruantur, vt aliquid

mutasse videatur & iure suo vsus in alterandis Christi verbis, & institutis, suisque proponendis, & laici sentiant esse mysterium in eo, quod Papæ & sacrifici bibāt & edant, illi autem saltem edant: contra id si quis egerit, ille erit hæreticus.

Si Christus & Apostoli hoc seculo redirent, & pristinis suis institutis & propositis doctrinis vterētur, non se accommodātes ad Papismum, an non dicerentur illis hæretici? Imo, quia ratio & scriptura nulli sufficeret, sed consuetudo & possessio Romanensium: Si ipse dixerit, fiat aqua lustralis per certas ceremonias & lustrationes per admixtū salem, veluti Ethnici sacerdotes Ægyptij fecerūt, qua lustrent populum Ethnico more, quod sacerdotes incedant mitrati & linteis induti, vt iidem Ægyptij flamines, vt sacrificent ad aram, & quod omnes gestus, sursum, deorsum, in latera, dextrorsum, sinistrorsum, & trecentos alios (tot enim esse variationes motus in missa constat) veluti gesticulatores, mimi & hi-

striq.

striones exprimāt, mox parent, vt oves, nec quis est, qui insaniam illam agnoscat: Si ipse dixerit, sint Sacramenta septem, quamuis Christus saltem duo instituerit (quo enim sunt plura, & plus erit negotij & lucri, & nefas foret, non aliquid pro extremo officio egris iam iam morituris adhibere, vt nimirum in illorum bona & relictas hæreditates inuolari possit, sub specie pietatis) idem approbant morigeræ oves, non sentientes de ipsarum lana & pelle ludi.

Quantum extrema vnctio, Cereę benedictæ in manus ægri positio, panis sacramentarij administratio, utilitatis papalibus attulerit, nõ est credibile: Per hæc enim extorserunt à diuitib. agros, pascua, prædia, etiam à principibus & regibus comitatus integros, ditiones & regna,

Ad hæc spectāt cuculli monachalis indutio, operis operati & superabundantis merita, missæ pro anima mortui celebratio, purgatorium, animæque emissio post missas & preces iteratas pro pecunia: De mortuo-

rum inde reliquiæ, peregrinatio ad loca sancta præsupposita, miracula quæ dicant in illis locis contingere, non alteri sensibilia, nisi bono papistæ, quem nunc vocant Catholicum, verbo Græcanico, seu vniuersalem.

Sexcenta sunt alia huius farinae, verbo Dei non solum incognita, sed manifeste contraria: quæ omnia admittuntur vt bona & salutaria, quia ipse sic dixit & voluit, qui habet potestatem omnia faciendi in cœlis & terris, quæ velit; qui est caput Ecclesiæ, qui errare nequit, quatenus caput & papa, quatenus homo potest: quasi duæ naturæ essent in Papa, vt in Christo, vna diuina, quæ errare nō potest, & altera humana, quæ in Papa aliquid humanitatis patitur & vitiiis est obnoxia: O stupenda commenta hominum, ô pectora Anticyræ consecranda quid fingitis & mortalibus persuadetis? Sophistas antiqui temporis ridemus, at nostri nos rident; Quod est ex suo vsu dicunt, quod dicunt in mentibus hominum stabiliunt, & si quis credere recuset, esto

esto excommunicatus, hæreticus, Lutheranus, Cacodæmone peior.

Quid si Negromāticus Papa (veluti plures ante fuerunt & adhuc esse possunt) diabolum velit adorari in forma alicuius sancti, an non illud ipsum obtinebit? Quid ni? Habet sua Fulmina excommunicationis ad manus, tot inhibitiones, & mille vias, quibus id perficere possit: Papatus est optime quadratus in modum tesferæ seu cubicæ figuræ, si canis, si fenecio, si Venus ceciderit, perinde est, omnes iactus sunt fœlices, nec quid potest cōtingere ei aduersi, qui mentibus hominum hoc instillauit, se nunquam errare, quæ velit & appetat, esse licita, quæ impetret & possideat, necessaria, quæ dicat, vera, quæ faciat, irreprehensibilia, imo omnia diuina, non humana.

Est pallium nequitia peruersitatis, auaritia, libidinis, monarchia, tyrannidis, ex multis coloribus, instar centonis, cōsarcinatum; cui singuli Papæ portionem diuersi coloris inseruerunt, variaq; forma: Christi
vestis

vestis fuit vnus coloris absq; futura vlla; papalis est diuersissimi fuci & coloritij, instar Chamæleontis, qui omnes res, quibus appropinquat, imitatur coloribus, exceptis albis & rubeis, qui veræ & sinceræ simplicitati appropriantur, vtpote sanguinis seu carnis Christi in sacramento, nec non aquæ in baptisimo notæ infallibiles.

In papatu nullus error agnoscitur, si modo ad vtilitatem & honorem papæ stabiliendum spectet, nulla hæresis, nisi quod Dei verbo magis, quã papali sit consonum; Papa est caput Ecclesiæ scilicet, cui nec totum corpus, nec membrum eius reclamare poterit: Si quis aliter dicat, Eum oportet esse hæreticum ac Lutheranum.

Eant nũc reges & principes, eant gentes & populi, nihil habent, in quo Papæ contradicere audeant, nisi velint, vt membra putida, igne vel ferro expiari & corrigi: Caput est Ecclesię, nec ipsi defunt manus aut gladij, non clauæ, nec coronæ: Capiti enim

enim inferuiunt omnia membra & ad nutum prostant: Et licet caput in politicis summum principem agnoscamus, tamen caput illud Ecclesiæ est (vt ipsum de se dicit) veluti sol & princeps veluti luna, recipiens ab eo lumen: Christus huic capiti lubens cedit, vt hoc regnet in terris & faciat quæ velit: Verum si res, vt est, consideretur, Papa est omnium tyrannorum totius orbis perniciosissimus; Caligula Deus haberi voluit Romæ, at inuenit Chæream, qui ipsum hominum pessimum ipso facto declarauit: Hic tyrannus in hominum conscientias se insinuauit sub sanctimonix specie, quasi esset vnctus & inuiolabilis, ideoq; omnibus imperat: In Christiano orbe Papa sic semper sibi prospexit, ne quis principum præualeret, ideoq; astutissime ignem accendit inter illos, vt ipse possit inde quid lucrari, veluti faciunt non raro male feriatu quidam ex incendiis aliarum ædium sibi plurimum acquirentes inuitis dominis: Si omnia bella, discordiæ, tumultus & facinora,
quæ

quæ à Papis solis imperatoribus intentata fuerunt, comprehendi vno volumine deberent, esset Ilias malorū, imo Oceanus & immensum mare nunquam à fluctibus liberum.

Experti sunt páparum malitiara Óthones, Henrici, Friderici, & plerique alij. Henricus Tertius an non à Gregorio Pontifice anathemate notatus, omnibusque regnicolis à iuramento regi præstito & ab obedientia eius absolutis (quod in Childerico Franco prius fœliciter successerat) Rudolphus Sueuorum dux in eius locum rex creatus est, cui coronam Imperialem miserat cum hac inscriptione:

Petra dedit Petro, Petrus Diadema Rudolpho.

At Rudolphus amissa dextera, qua Domino suo Henrico fidem confirmarat, periit, euidenti Exemplo & indicio, Deo non placere Papæ perfidiam, & meliorem causam habuisse Henricum Imperatorem.

Verum cum hoc Paparum consilium non processisset, filium Imperato-

rato-

ratoris in patrem excitarunt, & cum Imperio, ablatiſ Imperialib. inſignibus, deiecerunt : At filius eandem gratiam à Papa accepit, quam pater Romam enim profectus, vt coronam Imperij acciperet, maximis in vrbe tumultibus motis periiffet, niſi ſua iſſius manu vitam defendiſſet : ſedato autem tumultu, multisque Romanis trucidatis, Pontificem cepit & extra urbem abduxit : Et cum de coronatione & iure electiuo in creandis Pontifice & Episcopis, cum eo ageret Henricus, conſenſit vltro Paſcalis, vt hanc ſibi prærogatiuam uſurparent Cæſares, ne quis vel Pontifex vel Episcopus citra eorum ſuffragationem designaretur: Inde Romam reuerſus à Paſcali diadema Imperiale, cum aliis multis priuilegiis accepit, quæ tamen Papa paulo poſt reuocauit & Imperatorem excommunicauit: Ad quem rûmorem Imperator Romam reuerſus, Pontificem fugauit, aliumque in eiûs locum ſuffecit, vnde multæ diſſenſiones, ſchiſmata, incendia, homicidia, de-

por-

portationes & tumultus in Germania sunt excitati.

Fridericus vero Barbarossa quantas paparum insidias passus sit, historiae satis declarant, in quem Alexander Pontifex cunctos principes per Franciam, Angliam & Hispaniam incitauerat, nec non Venetos & Mediolanenses, omnesque alios: Cui, cum filius eius nauali praelio à Venetis victus esset, Papa in ceruicem insultauit, additis Psalmi 91. verbis; *Super aspidem & basiliscum ibis, &c.* Pudeat te belua: An tu facis tibi scabellum summum in mūdo magistratum à Deo institutum? An hoc à Petro aut Christo didicisti? Non arbitror, sed potius à Lucifero, qui quoque similis esse voluit suo creatori: At tu pedibus conculcas mundi tuumque dei iure dominum, vt aliis successoribus tantæ perfidiæ relinquant exemplum.

Fuit autem omnium harum dissensionum causa, quod Imperator non dextre egisset seruum Papæ stabularium, nec stapedem rite tenuisset,

set, vt Papa prætendebat; sed Imperator se satis excusauit; respondens, se non didicisse; quomodo tenerentur stapedes, sed regerentur regna; Verum hic bonus Imperator astuto prætextu ex Imperio ad Saracenos debellandos missus est, vt Papa libere ageret, quid vellet in Imperio, vbi in vndis periit, An. C. 1190.

Huius filius Philippus papæ quoque iniurias expertus est, cuius instinctu quoq; interfectus fuit ab eo, cui pater Fridericus ducatum dederat: Deinde Otho Bauariæ & Saxonix dux Imperator factus; anathemate quoque à pontifice notatus est; principibus Sacramenti religione; qua illi obligati erant, absolutis, imperiique titulis priuatus.

Huic successit Fridericus II. Imperatoris Henrici V. filius, Friderici Barbarossæ nepos; Hic à Gregorio IX. inique, quod votum Hierosolymitanæ peregrinationis non soluisset, anathemate percussus est: Vnde coactus fuit maturare & Hierosolymam petere, vbi coronatus fuit An.

1229. Verum pontifex interim Apuliam ingenti exercitu inuasit, & subditionem suam redegit: Quod ubi sensit Fridericus, reuertitur & Apuliam recuperat: Pontifex indignatus eum diris iterum deuouet, reuocata priore absolute, & Soldanum per literas monet, ne, quod pactus fuerat, Cæsari terram sanctam reddat; ad principes vero Germaniæ, ne ipsius liberorum quẽquam in regem Romanorum eligant: Cæsar ægre obtenta, intercedentibus Episcopis & Imperij ordinibus, absolute, simul atque Mediolanenses ad obsequium armis cogere cœpit, iterum deuouetur, hoc est tertio; Iterum tamen supplex absolute à pontifice petiit, qua non impetrata, ut se tueretur, necessitas eũ impulit: Distractis autem partium studio animis Italorum, Guelphi vocati sunt, quotquot Gregorium Pontif. sequebantur, Gibelini, quotquot Cæsarem: Hinc aperta odia & bella adeo, ut post captas Rauennam, Senas, Romam, in eas angustias Papa adductus

fuc-

fuerit, vt crucem in Cæsarem, æque atque in Turcam prædicari iusserit, datis etiam indulgētiis omnibus iis, qui in eam militiam ascriberentur.

Post obitum Gregorij Innocentius euocata Lugdunum Synodo Fridericū excommunicat quarto, Francorumq; regem in eum instigat. Proceres quoq; Germaniæ Papæ instinctu alium Imperatorem deligunt; nempe Henricum Landgrauium Thuringiæ, quem Conradus Friderici filius fundit, fugat: Eo extincto iuratur ad Gulielmum Hollandiæ comitem, ac post ad Richardū Anglicum & Alphonsum regem Castellæ; Interea Fridericus subornatis percussorib. Veneficis frustra petitur à Papa, dumque in Apuliam ducit exercitū, hausto, quod porrexerat Manfredus filius eius nothus ex Papæ instinctu, veneno moritur, anno Christi 1251.

Eius filius Conradus post obitum patris in Italiam profectus ad occupandum Siciliae regnum, qui idem à Manfredo ex Papæ consilio veneno

sublatus est, An. 1267. Reliquit Conradus filium Conradinum, qui cum matre paruulus in Bauaria degens, cum adoleuisset, in Italiam accersitus est ab illis, qui contra Guelphos assiduum bellum gerebant, ac à ple-risq; ciuitatibus benigne exceptus, Romam ingressus est, indeque contra Carolum Gallorū regis fratrem à Pōtifice incitatum, qui Manfredum debellauerat, profectus, apud Beneuentum victus & deinde per insidias cum Friderico Austriæ duce captus ac sordidius, quam decebat, tractatus, contumeliisq; affectus, ac postea Pontificis cōsilio cum duce Austriæ secūri percussus est, An. C. 1269. II. Cal. Iunij.

Post Fridericū II. filius eius Henricus cum parū adoleuisset, Austriæ ducis filiam in matrimonium accepit, iam ante puer penè decēnis Rex electus; sed cum pontificis diris pater Fridericus peteretur, à pontifice corruptus aduersus patrem cum Lōgobardis conspirauit & exercitum

in Bauariam contra Othonem, patre inuito duxit: Ob id à patre in Apuliã vocatus, custodiæ datus, in vinculis maceratus mortuus est miserabiliter, cum 8. annos regno præfuisset, quem pater dehinc flebiliter luxit, relictis duobus filiis gemellis, qui à Manfredo Friderici filio notho, ne Sicilia regnum sibi auferrent, veneno necati sunt.

Verum quis à gemitu aut lachrymis sibi temperet, si talia & tanta facinora paparum audiat & consideret? Quis non dicat, potius Diaboli & Luciferi successorem esse illū Romanum tyrānum, quam Christi, cuius iugū mite est & clementissimum, non cruentum & onerosissimum: O Germania nisi cæca es, vide, nisi surda, audi, nisi demens, percipe hæc omnia.

Quod si quis guttulam Germanici sanguinis habeat in corpore aut synceritatis in animo, cuiuscunque sit Religionis, papisticae vel alterius, cum his lectis oportet ingemiscere

& condolere: Humanitatē omnem exuerunt Romani illi papæ, & non patres, sed tyranni, non Christiani, sed Saraceni & Idolorum cultores, Anthropophagi, horribilissimi audiunt, qui vt in omnes tyrannidem, & in summos & imos exercent, multas animarum myriadas in orcum demittunt & infinitas turbas, maleficia & scelera fieri sinunt, exoptant & instigant.

Quis vnquam miserabiliorem statum in toto terrarum orbe cognouit, quam hic est summi Magistratus inter Christianos: Tantum superstitio & falsa persuasio de religione præstare potest; Cum potius omnes malefici spiritus & furia ex Orco emissæ per vnum Pontificem suum sub sanctitatis pallio hæc tanta & talia excitent.

Legimus quam efficax diabolus fuerit apud Ethnicos, quomodo illis per oracula & falsa miracula persuaserit, quid voluerit, sed ea omnia nihili æstimanda sunt horum respectu, quæ

quæ spiritus nequitiaë & diabolus per sua organa inter Christianos perfecit: Solent circulatores pilas, quas vna manu tenent, tam celeriter in aliam, atque hinc in primam mittere, donec nescio quid sua celeritate vsi in buccam astantis cerdonis ingerât: An non hos optime papæ exprimunt & imitantur? Verum illi pilas, hinc regna integra commutant eo vsq; , donec in suam potestatem ea redigant, iustis hæredibus quocunque modo sublatis.

Habemus hic genealogiam FridERICI I. seu BARBAROSSÆ, qui cum semel ob stabularium officium Papæ non concinne administratum in illius odium incidisset, non cessarunt pij illi patres Papæ, antequam illum eiusq; posteros Imperio deturbassent (confidentes excōmunicationi, qua semper vsi sunt, veluti viperæ suo veneno) nec hoc solum, sed quoque hæreditariis regnis, vna cum vita, spoliassent:

Fridericus I. Barbarossa:

Henricus 5. Philippus:

Fridericus 2.

Henric. 6. Conrad. 4. Manfred.

Spurius.

Henric. Frid. dux — Conradinus
gemelli: Austriæ:

Hi duo securi percussi sunt:

Primo cum Papæ nihil possent armis aliisve insidiis efficere contra Fridericum II. En proprios eius & naturales filios contra patrem armant, vnum exercitu aperto, nempe Henricum VI. alterum, spurium, veneno: qui nefando parricidio ex papæ instinctu patrem extinxit, tanquam Italice viperinis armis, & deinde fratrem Conradum IV. nec non Henrici Sexti filium Henricum eodem modo sustulit: qui quoque incitauerat patrem in filium Henricum asperius tractandum.

Fuit itaque hic nothus regnorum
sui

ui patris possessor ex Papæ instigatione & institutione, vt aliud quid inde sibi acquirere posset: Ita Papa regna Neapolis & Sicilia à legitimis hæredib. sublatis trāstulit in manum nothi, quē facilius à se eleuatū depocere potuit: Contra eum itaque tanquā nothum euocauit Carolū Galix regis fratrem, spondens ipsi duo hæc regna, si profligaret Manfredū, quod & factum; Gallus itaque hæc duo regna in suā manū ex Papæ dono transtulit, ad quæ cum proximi hæredes, Conradinus, Conradi IV. filius, & Fridericus, Henrici V I. tanquam patrias hæreditates venirent, dolo Papæ capti & decollati sunt inaudita crudelitate: Extincti in his fuere omnes hæredes Friderici II. Dictum vero pontificis omnino sanguinolentum fuit huiusmodi, quod velut buccina interitum Conradino præcinuit: *Vita Conradini mors Caroli, Mors Conradini, vita Caroli*: Vnde victor Carolus facile intellexit, quid sibi faciendum esset cum Conradino & eius consanguineo Friderico,

nempe ambos securi percutiendos esse, quod & factum est.

Didicerāt iam ante Papæ regnum Franciæ ab vnus in alterius manum transferre, sed non tanta inhumanitate, vti in nepotibus Friderici II. declararant; Ibi monasterio rex legitimus includitur subrogato altero, hic omnes morti destinantur; filij in patrem, pater in filium excitatur, frater in fratres & nepotes, donec vnus alium è medio sustulerit: Imò ciuitas in ciuitatē, & regio in regionem per factiones illas irritatur; Vnde plus damni ex vnus Papæ præpostera superbia & dominandi in summos principes libidine exortum est in Christiano orbe, quam Turcæ aut Tartari cum instructissimo exercitu integro decennio illi inferre potuissent: Dolēdum est ouibus, si lupi sint pastores, qui agnis siue superiori seu inferiori fluminis parte bibentibus causam necis iniuriose intendunt: Atque hic fuerunt duo illa regna in manu Gallorum, qui tamen eadem perfidia inde eiecti sunt, quasi fulmine, in vna hora.

A.C. 1282.

Tan-

Tanti constat non obedientiam præstitisse dominorum Domino, qui e falsissime (per antiphrasin) scribit feruorum feruum, hoc est, Papæ: Ille enim potest ad se aliorum regum regna trāsferre & dare alteri cui velit: Arragonum itaque rex in aliam manum hæc regna transtulit, cuius hæredes in hodiernū diem debita Reuerentia à sede Romana illa feudi more recipiunt & vsurpant.

Hi sunt fructus fulminis pontificij, quo reges punit, vt illis alios obedientes remuneret: An Antichristus sese nō agnoscit ex iam dictis? An nō imaginem suam in hoc speculo contemplatur? Hæc sunt facinora magis deploranda veris Catholicis, quam excusanda: Hæc sunt indicia diabolicæ congregationis, non ecclesiæ Christi: Quem nō hæc mouerint aut ad sui commiserationem excitarint? Sane eum tygride immaniolem & cautibus duriolem dicerem.

Talia & tanta, hisque innumera alia similia commouerunt Saxonem dictum Lutherum, vt aut mori aut veri-

veritatis præcentor esse voluerit, ne in perpetuum Lupa illa ex septicolli stabulo in oues Christi cum luberet, imperum faceret; cuius lac alumnos suos lupinæ prorsus naturæ efficit, hoc est Inquisitione diabolica horrendos & crudeles.

Satis exemplorum datum est hoc nostro seculo tantæ immanitatis & plus quã Phalaricæ tyrannidis: Triton ille Romanus cum semel inflat buccinã, omnia maris animalia stant tremebunda & nesciunt quo officio succurrant suo domino, cuius dominium in seruitium, si Deus velit, trãsmutari posset: De concordia sua gloriantur, & aliorum discordiam malitiose carpunt: Fateor esse inter Evangelicos dissensiones nõnullas, sed non eius valoris, vt propterea sese in lupi tutelam committant, sub quo ouium est quidem concordia, nec alia alteri ita insultat cornibus, sed omnes reseruãtur ad lanienam; Et quod sunt concordēs, non est in arbitrio voluntatis ouium, sed in gladio & igne sui custodis, item in iuramento
 ipsi

si præstito. Tolle iuramentum hoc
 & metum ferri ac ignis, & concordia
 rit omnium, veluti scoparum disso-
 ritarum, aut sibi inuicē cohærebunt
 eu arenarum nodi.

Possunt nihilominus sub iugo eo
 oso, quo premuntur, discordiarum
 entena aliquot Exemplâ; quibus v-
 us alteri vel idem sibi ipsi, aut aper-
 o Dei verbo contradicit, produci:
 apud nos libertas conscientiarum &
 icræ Scripturæ obscuritas in quibus-
 lam non tamen ad salutem in primis
 spectantibus, aliquid controuersiæ
 admittit, apud illos etiâ summa com-
 pressio longe plus, & nisi lupina vis
 coerceret, in tot errores, quot sunt
 capita inciderent: At inde non se-
 quitur, quod iam sint in veritatis via,
 sed quod sint in Papæ via, & ita sen-
 tiant, vt honor & utilitas maneat a-
 pud Romanos, satis manifestum est;
 si enim Christi, non suam gloriam
 spectaret, non ita sæuaret in eos, qui
 Christi verbo magis, quam eius ad-
 hærent: Scripturam habet pro pal-
 lio, principes magnos pro brachiis
 tem-

temporalibus, & manibus, conscientias hominū pro sclauis, animas pro mercibus, meritum Christi pro nihilo, merita operum papisticorum pro pecunia, pecuniam pro idolo, idola pro diis, Deum quasi non videntem sua scelera, scelera pro virtutibus, virtutes pro rebus odio dignis: Hinc illi facile est toti mundo resistere & illudere: Hæc omnia & singula vel millenis testimoniis à nobis comprobari vt possunt, sic iam pridē demonstrata sunt ab aliis.

Nobis hoc loco sufficiat, Verum esse inuentum Germanis in hac quoque parte, quæ ad salutē animæ spectet, & iugum Romani lupi à nostris ceruicibus esse discussum: Temperat quidem nunc ille suis humoribus & saltem in eos, quos hæreticos vocat, non quia verbo Dei, sed sibi contrariantur, debacchatur, & omnino non audet nunc vnum ex principibus diris consecrare in seruiens temporis: Verum si aliquando iterum in Equi Ehippium insiliret, quis dubitet eum easdem tragœdias, si Imperator

ator frenum non ad placitum ipsius
teneat, non commoturum? Nunc
oli miseri hæretici ipsi excommuni-
cantur impune nõ aliam ob causam,
quam quod honore & vtilitate simul
ab iis priuatus sit.

Magnates seu magni principes
nunquam, quæ res controuertatur,
nesciscunt, at saltem vitia hæretico-
rum horribilia (ex Romanensium ce-
rebro his afficta) audiunt, quibus ca-
uetur, ne aliter sentiant ex visu, au-
ditu vel lectione aliorum librorum,
quam ipsi volunt. Qui mos & apud
alias suspectas religiones semper in
vfu fuit: Capitale fuit antiquitus ali-
ter sentire, quã religio recepta com-
probauit, aut dubium mouisse de o-
peribus & oraculis illis, quæ plane e-
rant vel fictitia vel diabolica: Ita &
hodierno die apud Turcas de Alco-
rãno, eiusque contentis fabulis, nec
apud Iudæos de Talmud inquirere
licet: Sequuntur omnes suam viam,
à qua perturbari nolunt.

Nos sacras literas, hoc est, vetus &
nouum Testamentum nullo modo
in

in dubium vertimus, sed eos, nempe Romanos Papas & illis addictos, qui contra seclarum literarum testimonium, & Ecclesiæ Apostolorum illorumque discipulorum temporibus fundatæ Exempla tot & tantâ introduxerunt in Christianam religionem, ut huius ætatis dogmata fere in nullo conueniant cum Christi & Apostolorum doctrina, nisi peruersissima utendū sit interpretatione: Verbum Christi scriptum nobis sufficit ad salutem; cætera quæ sunt superflua; sunt saltem aucupia pecuniarum & vexamina conscientiarum, quibus Papa se exaltauit in summum thronum, at imaginatione sola, non reuera: Homo enim peccatis & ipsi morti obnoxius; ut adhuc, semper remansit.

Possumus ex Cerdonē regem efficere, si illi tributum, honorem, & regna tradamus, at ipse saltem est imaginarius rex: Sic & Papa, qui licet habeat possessionem ditionum amplissimarum & regnorum, tamen malo titulo illa omnia acquisiuit, & peiore possi-

possidet, contra Christi & Apostolorum doctrinam; quæ sic habet: *Regnant reges, &c. Vos autem non sic; Et regnum meum non est de mundo:* Et, *Petrite pascite oves meas*, pascere autem oves, non est, regna aliis extorquere & sibi subiicere.

De Gyge tradunt, quod annuli beneficio rex factus sit Lydiæ trucidato rege à se inuisibili facto, de Cygno vel Achille quod inuulnerabilis esset, de alio Fortunato dicto, quod Pasetis obulum nunquam sibi deficientem, sed semper ad se redeuntem. vna cum optione rata, quamcumque vellet: Hic Gyges, Cygnus vel Achilles, vel etiam Pasetes seu Fortunatus est Papa Romanus, qui suo fulmine est potentissimus, quasi Ethnicus ille Iupiter; sanctitate inuulnerabilis; Indulgentiis, Annatis, & eiusmodi infinitis mercibus est ditissimus & fœlicissimus; Quicquid enim optat, id fieri oportet; nec est qui resistere audeat: quicquid dicit, id ratum est.

Quod si apud Romanos ille mos

in vſu eſſet, vt ſi quando Papa eſſet mortuus, non ſepeliretur, antequam iudicatus eſſet, quid boni aut mali egiſſet (ſentientibus iudicibus omnibus libere & ſub iuramento, quod Deo præſtarent, veriſſime) & ſi multū boni, quod Dei verbo & veræ pietati eſſet conſonum, feciſſet, quod honorifice ſepulturæ tradēdus, ſi ſecus, ea indignus haberetur, tum lōge melius res Chriſtianæ ſuccederent; quemadmodum apud Ægyptios in Abato inſula olim deſunctis regibus fieri conſuetum fuit.

Verum nunc, cum omnia dicta & facta ad eius honorem & vtilitatem augendam ſpectēt, ac ſinguli ipſi iuramento ſint adſtriſti, quis audebit viuo contradicere, quis mortuo reſiſtere aut negare ſepulturam? Succellor enim eius ſtatim id tolleret, ne & ſibi id obueniret: Andebatæ ſunt iſti Pàparum ſerui & adulatores, & priuant quoque principes fructu veritatis, dum libros nō aliorum, quam Papillarum in eorum manus venire permittant: quod eſt indicium aper-

tiſſi-

tissimum iniustæ illorū causæ, quam-
 uis malitiose prætendant, in illis li-
 bris venena cōtineri, hærefes (vt vo-
 cant) spargi, nec licere laicis sacras
 tractare literas: Papa horum omni-
 um est primum mouens, qui suæ au-
 thoritati Romanæ in omnes reges &
 principes, regna, gentes, & populos
 exercendæ quærit remedium ex sa-
 cris literis, longa præscriptione &
 coniuratis; ne scilicet Italia seu Ro-
 ma desinat imperare aliis regnis &
 terris, quocunq; modo id fiat, si non
 gladio politico Imperatoris, tamen
 gladiis duobus & totidem clauibus,
 Petri & Pauli.

A Papa dependent alij eius Car-
 dines & Columnæ, Consiliarij & E-
 piscopi, qui vt sibi benevolunt, sic et-
 iam illi, quasi suo capiti; Si enim ca-
 put suum reformarent vel remoue-
 rent, ipsi sciunt se quoque à principi-
 bus secularibus idem passuros esse:
 Ergo cauent illi, vt sibi, cum ex illius
 authoritate & gratia suam habeant:
 Ab his Italicis, Papæ proximis, fit de-
 riuatio ad alia regna & populos, &

instituantur diuersi ordines à summis vsque ad infimos; His omnibus Romana lux, & Regum assensus prestringit oculos, vtilitasque in professione eos confirmat vna cum dignitate, & contra damnum, periculum & infamia, quibus forent obnoxij, si aliter sentire inciperent, absterrent & prohibent eos à veritatis inquisitione aut confessione.

Hæc est cathena papistica optime rotunda instar Rosarij precatorij: Tribus hæc filis concinnata est, honoris, vtilitatis & Iuramenti, ideoque fortior censenda est, quam si vno saltem veritatis, in verbo Dei fundatæ, filo contineretur. At speramus vnâ veritatem verbi diuini adamantini nexu & roboris permanfuram contra quascunque aquæ, ignis vel temporum iniurias, ita vt propter hoc VERVM Inuentum à Germanis toti orbi Christiano Pax & Concordia, Deoque Trin-uni gloria & laus in perpetuum contingat.

DE QVINTO

VERO VNIVERSALI, A

Germanis inuento ; In
Medicina.

C*vm* Medicina animæ esset à purifica-
tione Saxone à fœcibus humanis seu
papisticis clarior & syncerior reddi-
ta, ita vt quilibet non omnino intel-
lectus oculis priuatus, puritatem &
salubritatem doctrinæ Euangelicæ
perciperet, En ex montanis Helue-
tiorum (quos Swiceros vocitant &
Cymbrorū reliquias) locis alius pro-
rupit Eremita, qui, quod factum erat
in Theologia, similiter in Medicina
corporis tētare ausus est, & hoc non
minore fœlicitatis euentu, quam a-
nimi magni conatu.

Cum enim Philippus Bombastus
ex nobili profapia ortus Medicinæ
cuicunque arcaniori indagandæ se
mancipasset, in qua varias terrarum
partes ideo peregrinationes longin-
quiores instituisset, variaque in Chy-
micis opera & Experimenta vidisset
& præ manibus habuisset, ex quibus

non omnia frustranea fuere, sed magnæ efficacix & virtutis quam plurima, absque dubio multarum rerum effect⁹ ex causis suis mirabiles animaduertens, nō potuit præterire, quin & talentum illud in Medicina sibi commissum ad aliorum quoq; commoda dirigeret: Hinc incepit Bombastus nostras bombos suos in abusus medicorum emittere, hoc est, variis libris editis, tanquam bombardis, tum vsitatae medicinæ sibi visos errores petere & perstringere, vt scilicet nouam suam sectam, veluti domum, in nouis fundamentis innixam, eius loco, ædificaret & ad cælum vsque educeret: Huius animi tãquam imperterritus miles, dum vixit, permansit, nec intentio aliter, quam voluit, successum habuit.

Dum enim pleraque sua scripta in vulgari Germanico idiomate sparserit per Germaniam, tot & tantos in suam mentem attraxit, vt non absq; causa reformationem quandam in artem medicam, si non nouã sectam, introduxisse videri possit.

Ple-

Plerique Chirurgi, Chymixæ dediti, aliiq; medicinæ tyrones postquam in eiusmodi scripta inciderint, in quibus nunquam nō carpuntur medici & pro asinis à dicto authore (hec enim eius phrasis est) proclamantur, nō exiguum adiumentum in doctores debacchandi & inuehendi, se inuenisse letati cupide eius doctrinam imbiberunt: Sunt enim hominum animi nescio quomodo nouitatis studiosi adeo, vt quod nouum mox pro vero accipiant: Quod si quoq; nouis remediis vel artibus productis ratio qualiscunq; adiecta fuerit, ita vt verisimilis appareat, tum vulgus facile iis adsentitur, quæ capere se existimat: Ad hæc si experientia delecta quædam medicamenta approbet & utilia nec non salutifera inueniat, tum simile iudicium de cæteris fieri solet.

Hæc singula Philippus Bombastus, qui se boni ominis gratia Phil. Theophrastum Paracellum cognominauit, in suis Medicinalibus adesse curauit, nempe vt essent nouæ inuen-

tionis à communib. Medicinæ theorematibus longè differentia, rationiq; applauderent & maximæ efficacix effectum præstarent. In his enim à plurimis in cœlum vsque laudibus effertur, quasi *omne tulerit pūctum, dum miscuit utile dulci*, hoc est, dum chymicas extractiones boni saporis & exigux molis, magnarum vero virium in Medicinæ vsum introduxerit.

Multi ex aduersariis eius fatentur, ipsum esse virum magnæ industriæ & multifcix experientix, remediaq; eius nō esse aspernanda, quippe quæ ab aliis acceperit longoque vfu probata; at quæ ipse ex sese produxerit tam in praxi, quam theoria, non admittunt.

Nostrium non est hic arbitrum agere, sed saltem *Inuentum hoc verum Medicinæ* per totam Europam per Germanum hominē sparsum & disseminatum, commemorare.

Sunt enim in Germania, Gallia, Italia, Anglia, Scotia, Polonia, Hispania, aliisque vicinis regnis, ipsaque Muscouia, Suecia & Dania, multa
me-

medicorum millia, qui huius doctrinæ se dediderunt, eaque multiplices fructus percipere profitentur: Vt interim taceam tot Chymistas, seu destillatores, qui institutione Paracelsica faciunt extracta, olea, tincturas, magisteria, & alia multorum nominum; quæ dum intra rationis metas consistant, omnia sunt opera quamplurimis hominibus & artificibus utilissima.

Fatemur Chymiam non esse Paracelsi inuentum, sed apud Germanos ante trecentos annos, Alberto Magno illo philosopho & theologo authore, aliisque excultam esse, attamen hunc primum fuisse medicum, qui eam cum Medicina in his locis coniunxerit, & quid Germanico Idiomate in vtraque arte ediderit, facile concedimus.

Quomodocunque sit, Paracelsus sua illa secta medica plures sibi consentaneos adsciuit, quam vnquam Thessalus ille Methodicus, aut Erasistratus Chrisippi discipulus, vel etiam Chrinas Massiliensis, qui ad sy-

derum motus ex Ephemeride Mathematica cibos dabat, horasq; obseruabat : Quis non rideat Menecratem præ Paracelsio, Syracusanum medicum, qui nullam ab his mercedem accipiebat, quibus medebatur : Curabat imprimis morbum sacrum hac lege, vt liberati te esse ipsius seruos faterentur, eumque Iouem appellarent ; Feruntque in id tumoris fuisse euectum, vt quandoque ad *Agésilauum Spartæ* regem hoc modo scriberet : *Menecrates Iupiter Agésilao salutem* : Subridens *Agésilauus* respondit : *Agésilauus Menecrati sanitatem* ; vt tradit Plut. in Apoph. & Cælius cap. 38. lib. 6.

Ita & Plinius false ridet *Asclepiadem*, qui cum in arte Rhetorica facultates decoxisset, Medicinam nouam auspiciatus cum Magia coniunctam, Pompeij magni tempore summam auctoritatem Romæ inde sibi concilians : Et de eodem lib. 7. c. 37. *Summa autem, inquit, Asclepiadi Prusiensi, condita noua secta. spretis legatis & pollicitationibus Mithridatis regis, reperta ratione, qua*

*vinum agris medetur, relato è funere homi-
ne & seruato, sed maxime sponsione facta
cum Fortuna, ne medicus crederetur, si un-
quam inuvalidus ullo modo fuisset ipse: Et
victor suprema in senectâ lapsu scalarũ exa-
nimatus est.* Scripsit ad Mithridatem
volumina: Idem blandimenta & le-
nocinia commentus est ad ægrorum
gratiam & iucunditatem; & inter ea
balnearum consuetudinem & lectu-
los suspensiles, quorum molli iacta-
tione irritaretur & obreperet som-
nus; vt habet Plin. dicto loco, & cap.
3. lib. 26.

His omnibus longe plura & utilio-
ra auxilia *Paracelsus* in vsum medicum
intulit, veluti in libris eius passim vi-
deri potest. Tria in primis in omnib.
eius operibus occurrunt, quorũ pri-
mum est, Quod omnia ad Thegriam
Medicinæ spectantia innouarit, alio-
que sibi peculiari modo prouderit,
vtpote in subiecto medicinæ, qua-
tuor vel quinque; Entibus, seu generib.
medicandi, inter quæ est supernatu-
rale, astrale & imaginatiuũ, in mor-
borũ causis & speciebus, in vfu par-
tium

tium & anatomia, in botanica & his similibus; in quibus totam veterum Medicinam refutasse ac destruxisse vult videri.

Secūndum est, quod selecta remedia partim ab aliis accepta, partim à se inuēta iacet & ad vsum adhibeat, quorum alia sunt naturalia, & non omnino reiicienda, alia præternaturalia & superstitiosa ab aliis existimata.

Tertium est, quod Chymiam, eiusque scientiam profiteatur, tam ad Medicinam, quam alia.

In singulis iam dictis suos sectatores inuenit, qui eum imitentur & in Medicina & Chymia, quorum qui illi sunt familiariores, plerique mores sui magistri induunt in alios calumniando & inuehendo, quasi hæc sit via ad gloriam perueniendi: sunt quoque ex ipsi addictis, qui cum in Chymia metallica nihil veritatis post diutinos labores & magnas expensas repererint, opinentur Paracelsum nihil in ea perfecti habuisse, sed Scoptice Chymistas, qui Chry-

opæiam quarant, irridere: Sed qui
ta sentiunt, ab aliis potius irriden-
tur qui Theophrasto perfectissimam
eius artis cognitionem attribuunt:
Quicquid sit, Asclepiadi in eo non
compar, quasi ad ætatem longam se
peruenturum cū Fortuna deposue-
rit, licet de vita longa acquirenda
scripserit, eam tamen ipse non at-
tigit.

Eius Epitaphium Salisburgi in No-
socomio apud S. Sebastianū ad tem-
pli murum erectum spectatur lapidi
insculptum, hoc modo: *Conditur hic
Philippus Theophrastus, insignis Medicina
Doctor, qui dira illa vulnera, Lepram, Po-
dagram, Hydrepisim aliq, insanabilia cor-
poris contagia mira arte sustulit, ac bona sua
in pauperes distribuenda collocandaq, hone-
ravit, An. 1541. die 24. Septemb. vitam curæ
morte mutavit.*

Verum non illi, neque eius medi-
cinæ imputari potest, quod vitā lon-
giorem non vixerit, sed fatali neces-
sitati, quæ tam medicis, quam aliis
incumbit ita vt à nullo præteriri pos-
sit, iuxta illud: *Stat sua cuique dies, breue*

& irreparabile tempus: Quod Asclepiades, Hippocrates, Galenus, & alij ad summam senectam peruenerint, nō tam exquisitæ eorum victus rationi dandum, quam Dei volūtati, quamuis & illa multum ad eam conferat: Hæc ætas locusque longe alio modo degitur; Quamuis contingere possit, vt verum sit, quod vulgō dicitur; plures videri senes cōpotores, quam senes medicos: quæ comparatio inæqualis est.

At si Paracelsus breuiorem vixerit vitam, quam forte alij ex Medicis, cuiusdam sectæ authoribus, non propterea taxandus est, at potius magnificiendus, quod in tam succincto vitæ curriculo tantam nominis celebritatem acquisiuerit.

Quæstio. Quæri autem hic possit, cum Germani largiore victus ratione vtantur, nec tam cibi & potus abstinentes sint, veluti Itali aut Hispani, Cur non istæ nationes, quæ sese animo & ingenio valere volūt, ac solas sapere, reliquas volitare, vt umbras, nouam Medicinam, aut veteris emendationem in-

stituerint, sed quamplurimi illorum, præsertim à Chymia non alieni, in Germanicis Paracelsi castris militant?

Ad hoc respondendum, Glorietur Itali, quod humana industria inuenerint modum interpretandi sacræ Scripturam, & omnia tam astute congerendi etiam absurdissima, ut ad principatum suum Ecclesiasticum stabiliendum permultis videantur conuenire, cum politice per arma alteri orbi, vel magnis eius partibus, dominari non valeant, nec tributum ab illis, hoc est, sudorem & sanguinem populorum exigere, ut olim fecere Ethnici Romani ad suum immoderatissimum luxum sustentandum, veluti in symbolis aur. mensæ, lib. 4. ostendimus, quod nihilominus sub pietatis specie Christianismum exactionibus suis subiecerint, at in Medicina corporis tantum sibi ne sumant: In hac enim multa promitterent & pauca præstaret, veluti *Galenus* ex gentili ignorantia de *Mosè* dixit, omnes homines va-

ni-

nitatem eorum animaduertent: Ideo elegerūt eam materiam, in qua multa pollicentur aliis aut sibi sumunt, nihil autem vnquam demonstraret; atq; ita vnum absurdum cum sexcentis aliis vsque in infinitum, donec extrema dies vanitatem eorum aperuerit.

Papæ dicunt se esse caput Ecclesiæ, nec errare posse, Christi esse vicarios, S. Petri successores; quæ omnia dicunt & non probant, nihilominus aliorum bona ad se rapiunt, & vt monarche seu potius tyranni regnāt; quæ neque vllo modo probant, ita congerentes irfinita vana & ficta super primum: Si quis se dicat nouam inuenisse viam celerius, tutius & iucundius medendi morbis quibuscūque etiā grauissimis, En mox adsunt, qui illi adducūt podagricos, hÿdropicos, & alios insanabilibus morbis occupatos, & inquirunt, *Hic Rhodus, hic salta*; Cura hosce, si potes; quod nisi fecerit, omnium risui exponitur.

De duobus Italis medicis legitur, quod diuersam opinionem de venæ
fe-

sectione in Pleuritide tenuerint, ita ut Curtius voluerit venam medianam sani & oppositi lateris incidendam esse; alter nempe Brissotus, venam medianam affecti lateris; vtrique habuere suæ sententiæ rationes probabiles: Non longe post accidit, quod Curtius in Pleuritide periculosissimam incidere ipse, ad quem cum medici vocati dicerent, se velle iuxta eius sententiam ex opposito latere ipsi sanguinem extrahere, verum ille non satis confidens propriæ opinionis, iussit, ut ab affecto latere iuxta aduersarij sui sententiam sanguinem sibi emitterent, quod factum & conualuit, fuitque post alterius opinionis:

Ita experientia & successus in curatione morborum testatur semper de vera theoria; an ita se habeat, an secus: Sed in papisticis illis centum millibus assertionibus, quibus omnia sibi, tanquam capiti ecclesiæ, Christi vicario, Petri successori, ascribit, ne minimum per effectum probatur, sed vnum falsum super aliud con-

glutinatur eo vsq; , donec ille in possessionem tot ditionum, regnorum & bonorum venerit, nunc vsus Excommunicatione, nunc promittenti regni possessionem aliis morituri pro terrestribus bonis, nunc alio titulo, non bono vtitur, vt aliquid acquirat.

Quod si quis illi dicat, Cur non præstet Papa miracula, vt *Christus, Petrus, &c.* Respondent, nunc non opus esse miraculis, deinde multa fieri à sanctis miracula, de quibus videndis cum alij sint solliciti, respondent, *heretici non possunt ea videre*: In summa habent centies mille euadendi vias & excusandi se, nec minimū quid, quo demonstrare possint & fidem facere aliis de legitima eorum vocatione.

Hæc Medicina corporis non curat verba Sophistarum & Thraſonū, sed mox ad Examen & probam eius professor vocatur; Papistica illa medicina animæ per Sophistas logomachos & distinctionum subtilium aucthores, Iesuitas verbo tenus defendi-

ditur & sustentatur, veluti mox ruitura domus per columnas.

Atque hæc est causa cur Itali nihil aliud vnquam inuenerint, quã quod verbis magis quam rebus demonstrari possit; De Romanis mihi in primis sermo est feruorum nunc dictis seruis: Non ignoramus, tantam esse plerumque eius nationis inuidiam, vt potius omnia sibi etiam falsa, dummodo sint vtilia, ascribãt, quam externos in ipsa veritate manifesta sequantur, ne scilicet cedant ingenio, quo se valere opinantur, ideoque rariores esse inter doctos, qui Paracelsum sectentur: Sed hoc illis condonandum est, qui etiam excellentissimos medicos sui ordinis, defunctos, ex inuidia supprimunt, & raro in lectionibus suis citant, licet pleraq; ex ipsis mutuati sint: Id si faciant suis inquilinis, quid ni exteris?

Damus Medicinam esse in Italiã in longe maiori respectu & precio, quam in Germania, eam ob causam, quod ibi quibusdam in locis leuiores morbi & vulnera sint lethalia, in

Germania non item, at inde non sequitur, eos in Medicina præstare & excellere præ medicis huius regionis. Aliud enim est, medicos magis ab ægrotis visitari, munera maiora ab illis reportare, diuitias corraderere, Et aliud in medica arte aliquid noui inuenire, ingenium acuere & singulares curationes morborum perficere.

In Italia omnes fere qui ægrotant, assueti sunt, vt longas potiones etiam amarissimas assumant, & medici nõ opus habent, vt sint solliciti de iucundis & efficacibus medicamentis administrandis, quia hæc & medicis plerumque & ægris incognita sunt: At in Germania ægri habent fastidiosa palata, quæ fere omnem amaritiam & copiam excludunt, adeo vt multi potius mori, quam eiusmodi medicinas assumere malint: Hinc necessitas inuenit remedia efficacia simul & iucunda, qualia sunt pleraq; Chymica & Paracelsica, in solatium & commodum ægrotantium, & communia remedia respuentium.

Si Aſclepiadi, & aliis antiquis medicis curæ fuit aliquid excogitare ad ſalutem & vtilitatē decumbentium, vnde nominis celebritatem illi adepti ſint, quid ni id liceat hac noſtra ætate, quæ luxui vt magis indulget, id eoque morbis variis expoſita eſt, ita reformidat omnia rigidiora auxilia: Nō ſemper vrendum aut ſecandum eſt, ſed ſi fieri poteſt, morbus quoque blanditiis deliniendus & extirpandus eſt: Stratagemata in bellis vſitata nō raro plus efficiunt, quam aperta acies: Glorioſius eſt ſine ſanguine vincere, quam ſtrage vtrobique data: Æſculapio, vt & Marti, gallus debetur, ſi vi, taurus, ſi arte vtrique victoria adueniat: Medici enim Carnificum nomen in primis fugere tenentur, quod Archagatho primo Romę medico ſeu Chirurgo datum fuit ob ſecandi, vrendique ſæuitiam, teſte Plinio cap. 7. lib. 25. & cap. 3. libro 10.

Sunt apud Gallos, alioſque populos quamplures, qui Germanis Medicinæ laudem aſcribant præ aliis,

respectu habito ad Paracelsum eiusque imitatores, qui Chymiaë in primis operam impendunt; Inter eos est Quercetanus, Turquetus regius nunc in Anglia medicus, alijque innumeri.

Etsi vero à doctissimo Thoma Erasto Paracelsica Medicina examinata sit & refutata in multis, tamen suos adhuc inuenit cultores tam inter doctos, quam indoctos: Et quotidie noua exeunt opera, quæ Chymiam cum medicina coniunctam optimum ei adminiculum esse declarant.

Nec hoc solum, sed inuenit quoque Chymiatría locum publicæ professionis in Germaniæ Academia celeberrima, veluti & priuatim in Gallia, & alibi.

Si quid igitur vtilitatis ex Chymiatría & Paracelsicis remediis ad Rempubl. perueniat, id veluti **VERVM INVENTVM** Germaniæ acceptum referatur, quæ, vt olim Ægyptus, artium est inuentrix & ingeniorum mater; quod dixerim tamen cum pace

calumniatoris cuiusdam perfidiose in magnos Germaniæ principes, Regi ipsi carissimos, debacchātis, quasi nihil in Germania fieret, nisi manibus, in quibus aliquid videri possint, sed quæ ad ingenium spectent, non ipsis competere: At quæro ex te perfide calumniator, quid alij, tu cum tuis inueneris, absque manibus? Si deceptio & dolus ascribendi sint acumini ingenij & pro virtutibus habendi, fateor esse alias nationes, quæ in his præcellant præ Germanis, at si virtus, ingenuitas, constantia, sinceritas, eruditio, aliaque eiusmodi bona respicienda sunt, quæ natio Germanis maior? Nos poma natamus, dicunt omnes, at Experientia facit, vt taceant.

Inuenta hæc quinque à Germanis producta tanti sunt momenti, vt maiora nō habeantur in mundo: Si Frisij illi ex Germanis, vt legati Romanam missi, *Verritus & Malorix*, Nerone præsentente, ausi sunt dicere, *NULLIUS IN MORTEALIUM ARMIS aut FIDE ante Germanos esse*, (quod quia Ne-

roni isti tyranno verum est visum, nō
 irrisit eos, sed ciuitate Romana am-
 bos donauit) nempe tunc in ista (vt
 habebatur) barbarie, quid nunc
 dicemus de Germania, omnibus
 numeris excultissima, oppidis, a-
 gris, artibus, & omnium rerum co-
 pia abundante? An non addemus
 iure merito, quod artibus & inge-
 nio nulli mortalium cedant Germa-
 ni? Quod si faceremus, An non ha-
 ætenus dicta id verissimum satis con-
 uincerent?

Taceat itaque inuidus ille calum-
 niator & ne obiiciat Germanis pro
 vitio, quod eorum virtuti debetur,
 aut pro virtute, quod aliorum vitiis
 condonandum est: Iste enim homun-
 cio nescio ad quas vanitates respe-
 xit, quas cum non inuenerit in Ger-
 mania, conuitiatur hædus in tecto,
 toti nationi: At licet dicere eiusmodi
 Midis, quid velint, si vel minimus
 ex nobilitate Germanica intercipe-
 ret eius dicta & calumnias, non exi-
 stimo illi animum aut manum defu-
 turum isti ouiculæ respondendi pro
 di-

dignitate: Nec vero video quicquã,
 propter quod ille gloriari deberet:
 Nam quę non facimus ipsi, vix ea no-
 stra reor: Medicinæ animæ & cor-
 poris iam dictæ ex mente proficif-
 cuntur ingeniosissima, nec manu e-
 gent fabrorum: Et si egerent, non
 propterea essent deteriores, quam
 nunchabentur.

Et sane non intelligo iam dictum
 balatronem, qui absq; dubio cogna-
 tos & affines quamplurimos habet
 inter veterarios, sarcinatores & opi-
 fices, qua parte corporis illi laborēt,
 aut aliquid inuenerint: Nil ingenio,
 nisi forte aliorum inuenta, vt mimi,
 imitentur; nil pedibus; quia illa Ita-
 lis & Gallis debentur: nil lingua, nisi
 calumnias & detrectationes aliorũ,
 quas sibi habeant: Nil manibus, Er-
 go omnino nihil: si ad alia externa
 spectandum erit, satis percipio, quod
 eum inuidia maceret & ad calum-
 nias instiget, quam alia quęcunque
 causa: Quod itaque Apollo Ethni-
 corum de se falso dicit, Ouid. lib. 1.
 Metam.

*Inuentum Medicina meum est, opifexq;
per orbem*

*Dicor & herbarum subiecta potentia no-
bis:*

Id verius Germania, ad Paracelsicam respiciens Medicinam, de se affirmare poterit.

Quæ omnia, non studio calumniandi alios, sed animo defendēdi veritatem protulimus, nec ideo quasi Paracelso in Medicinalibus astipularemur, sed vt hanc in mundo mutationem Medicinæ à Germanis initium sumpsisse, demonstraremus: Maneat illa in sua dignitate & existimatione, nihil illi detractum aut adiectum à nobis hoc loco volumus: Galenicam hætenus methodum agnouimus medico cui libet conuenire, ita, ne tamen negligat alia, quæ bona sunt Remedia apud quoscunque authores extent: Tantum de

VERO quinto.

DE SEXTO

VERO VNIVERSALI, A

Germanis inuento; In
Chymia.

*S*atis iam Veri inuentum à Germanis, mundoq; oblatum fuisse hucusque demonstrauius, adeo vt non opus sit plura inueniri, aut inuenta produci; Sed cum postremis his annis præter iam dicta, admirabile illud Fraternitatis Germanicæ collegium sese scriptis & factis aliquo modo aperuerit, consideratis omnibus circumstantiis, non potuimus illud silentio hic præterire, aut aliis *GERMANIÆ Veris inuentis non ad-iicere.*

Est sane illud tantæ dignitatis & existimationis, vt non immerito vniuersale dici possit, cum & cæteris Orbis Christiani partibus multum boni & vtilitatis promittat.

Etsi vero illud à non paucis hæreseos, & nescio cuius, peruersitatis accusetur, ac nos alibi Apologiam quandam pro eo, sub titulo, *Silentij*

post

post clamores, nec non *Theminauream* scripserimus, quibus satis, quantum ex omnibus circumstantiis colligere potuimus, illius collegij veritatem & sinceritatem insinuauimus, tamen nihil me abstertere potuit, quin illud Germaniæ verum Inuentum iam relatis superadderem.

Quantum ad me attinet, protestari possum, me nihil in eorum scriptis aut factis inuenisse, quatenus ea ad meam noticiã peruenerint, quod non viros doctos & à Deo illuminatos, singularibusque donis præditos deceat.

Si hæc me opinio deceperit, veluti homines sumus & humani nihil alienum à nobis putamus, non fuit in volũtate mea, sed rationis perspicacitate defectus: Sed ex optimis optimos & ex eruditissimis eruditissimos ego eos semper habiturus sum absq; cuiusquam præiudicio aut iniuria; donec aliter se rem habere mihi ad oculum aut mentem demonstretur: Communis ratio postulat, vt de absentibus non nisi bonum dicamus

præ-

præsertim de iis, à quibus ne nomine aut digito tacti sumus, ac quorū nullam nūi ex fama cognitionem habemus: Adhæc Christiana charitas idem præscribit, vt hostes quoque nostros amemus, & de iis non nisi vera referamus, multo magis, vt amicos, nostræ fidei consentaneos, nulli noxios, omnibus, quoad licet, vtilis, tales, quales sunt & haberi volunt, agnoscamus.

Nihil autē hoc loco dicturus sum de illorum variis artibus ex naturæ fontibus deriuatis, at saltem de vnicoinillo Chymix dono, quod apud illos pro fundamento totius Fraternitatis olim habitum & constitutum est & adhuc habetur; quod si verum est (sicut se patefecerunt) est hoc ex *Inuentis Germania VERIS & Bonis non postremum*, sed priori ordini annumerandum, quod non pro vili arte (vt nāfutuli indigetant) faciendi aurum, sed pro maximo DEI exterenishicce Dono æstimandum erit; eritque hoc primum huius discursus membrum.

Secundo assumptionem instituemus, qua Fratres illud Dei Donum habere asseremus ex præsupposito

Ac denique tertio conclusionem præmissis dictis subiungemus, qua illorum honorem & existimationem in dubium vocatam, quoad possumus, defendemus & confirmabimus.

Iam pridem ante multa secula insonuit hic rumor in auribus vulgi nec non doctorum, & ex scriptis quamplurimis, quæ ad nos peruenerunt, antiquorum innotuit, esse in potentia Naturæ absconditam aliquam medicinam, quæ vt ab hominibus fere omnes morbos profligat, sanitate in corpus humanum reducta, sic quoque à metallis omnibus imperfectis lepram & corruptionis causam tollat & abstergat, iis in aurum perfectissimum transmutatis.

Hoc multis fabulosum videtur, aut quod causam non intelligant, quomodo hoc fieri sit possibile (si enim eam scirent possibilitatem eius & artem ipsam scirent) aut quia in-

ueniant scripta de ea materia edita adeo obscura & diuersa vt ad desperationem potius, quam finem artis consequendum, lectorem adigant; vel quia videant passim tot vagabundos Alchymistas, hominū bonæ voluntatis deceptores, pauperes, interim magna promittentes ac ne minimum perficientes, semper sperantes aureos montes, qui tanen decoctis omnib. suis & alienis omnium rerum egestate pressi moriantur; Et contra nullum animaduertant, qui tanta arte fretus prodeat, & veritatem ad oculos omnium exponat & demonstret.

Verum his satis superque responsum est in *symbolis nostris Aurea Mensa*, ubi 36. argumenta aduersariorum producta refutauimus, & totidem pro affirmatiua parte stabilienda, ex consensu 12: nationum, posuimus; Artem eam esse verissimam ad nauseam ibi probatum est, quo dubitantes ablegatos velimus: Quod si vltius dubitandi causas habuerint, nullum ego remedium illis offerre seio, nisi vt persistent

stant in sua opinione; Nec enim multum referre, siue illi credant, siue nō, artem esse veram; Imo utile esse, vt ars omnium optima aut negetur vera, aut pessime audiatur non per se, sed per accidens, aut quia ob difficultatem ab ingeniosis non mox capi possit, aut quia ob nobilitatem ad eam currant tam mali, quam boni, veluti feræ in Africa ad perennem fontem.

Præsupposita itaque in genere artis veritate, quæstio est, num dicti fratres quid utilitatis per hanc mundo præstent, aut digni sint honore, aut præferendi vulgaribus Alchymistis? At ego hanc hypothèsin statuere de iis, non dubito: Quod si Fratres R. C. hanc artem siue Chrysopeiam (nè quid de aliis arcanis dicam) in possessione inde à primo authore per ducentos annos & amplius huc vsq; & etiamnum habeant, ipsos esse Deo dilectos & omni Reuerentia hominum dignos, florem nostri æui, apicem scientiæ, culmen gloriæ, asylum veræ pietatis, lumen doctorum omnium